
Test tří notačních programů

Opus – Finale – Capella
          Všechny, kdo to myslí s hudbou vážně, spojuje jedna podstatná věc – psaní not. Lze 
sice namítnout, že dnes směřuje trend ke skládání hudby na počítači z předem 
připravených samplů či live míchání výsledné kompozice z již hotových skladeb, ale i tam 
se bez základního hudebního vzdělání a znalosti not jen těžko orientujete. 

          Pro náš redakční test jsem si vzal na mušku tři profesionální notační programy – Opus, Finale a
Capellu. 

          Notační program musí umožňovat volby počtu partů, typu a počtu notových osnov, typu čar a 
spojení osnov, předznamenání a jeho změnu, volbu pomocných symbolů, dynamických, pedálových a 
oktávových značek, vkládání textu, editace slabik a frází a seskupování not do trámců, volbu triol a jejich 
převodů, číslování taktů, úpravu rozestupu not a taktů, volbu formátování a tisku dokumentů, importu a 
exportu formátu MID.

          Testované programy se s uvedenými požadavky víceméně vyrovnaly, jejich pomocí se lze 
dopracovat k obdobnému výsledku. Jaké jsou odchylky?

          Opus vás přivítá jednoduchým průvodcem nastavení osnovy a stránky. Značky a symboly 
najdete v přehledné plovoucí paletce, která je vzhledem obdobou Photoshopu. Výrazným vylepšením je 
však dvojice tlačítek, které rozvinou a skryjí všechny možnosti nabídky. Lze libovolně mapovat MIDI 
nástroje pro přehrávání skladeb, bohužel neumí importovat soubory MID typu 1. Opus umožňuje skrytí 
vybraných objektů, volbu libovolného formátu jednotlivých stránek, dokáže libovolně měnit metrum 
v jednotlivých taktech a obsahuje předdefinované klávesové zkratky pro vkládání not. Pro prohlížení 
hotových dokumentů je k dispozici volně šiřitelná prohlížečka. 

          Finale používá jednoduchého průvodce pro nastavení dokumentu volbou předpřipravených 
formátů stránky. Přehrávání a záznam řeší plovoucí paletka. Symboly jsou umístěny na pevných lištách 
na okrajích obrazovky. Zadávané noty se dvojím poklepáním změní na pauzu. Program neumožňuje 
automatické slabikování. Při přidržení druhého tlačítka myši lze elegantně posouvat s celým dokumentem
a dvojím poklepáním přepínat měřítko. Vlastnosti programu je možné ovlivňovat zásuvnými moduly. 
Finale umožňuje manuálně přesně umístit osnovy a objekty na stránku.

          U Capelly se dokument může tvořit pomocí předloh. Je zde propracovaný předlohový a 
výukový systém. Symboly lze brát z nástrojových panelů v levé a horní části obrazovky nebo ze speciální 
galerie. Program umožňuje slabikování a postupné číslování taktů, trochu obtížněji se dělí konce řádek. 
Na obrazovce lze zobrazit klaviaturu pro vkládání not. V tomto programu lze sázet i celé publikace včetně 
pozadí, obrázků a jednoduchého vodoznaku. Jako doplněk lze dokoupit skenovací modul pro zpětný 
převod vytištěných partitur do počítače, sekvencer Capriccio pro oboustrannou spolupráci s MIDI nástroji 
či modul Audio pro převod audiosignálu do notové podoby. 

          S výjimkou Capelly mi u programů chybí podstatná výhoda MIDI sekvencerů – možnost 
záznamu v reálném čase ve smyčce, kdy se k doprovodu nebo metronomu dokola z externí klávesnice 
dohrává další nástroj, dokud není hráč spokojen. Také je pro mne záhadou, proč se tvůrci programů, u 
nichž se to nejvíc očekává, tak málo věnovali otázce tisku hotových dokumentů a exportu do nějakého 
grafického formátu pro snadnější elektronický přenos. Capella nabízí omezený export celé stránky přes 
formát WMF, Finale zas nepříliš funkční tisk do poscriptu. Tento nedostatek lze oklikou obejít 
nainstalováním libovolné barevné poscriptové tiskárny (např. HP DeskJet 5/5M), tisk realizovat do 
souboru a importovat ho jako formát EPS například do Corelu nebo ho pomocí Adobe Distilleru převést 
na univerzální formát PDF. Významným pomocníkem při tisku by se stal jistě i tiskový manažer Fine Print.

Shrnutí: 
Noty se dají většinou vytisknout i z libovolného MIDI sekvenceru, ale tomu také odpovídá výsledek. 

Testované programy jsou opravdovými profesionály ve své branži a až na detailní odlišnosti nabízejí plný 
komfort při práci. To, co rozhodne při nákupu, bude pravděpodobně cena (zejména slevy u škol), 
technická podpora a školení, což se dnes ovšem stává rutinou při nákupu veškerého programového 
vybavení.

          Tabulku vlastností programů a cen naleznete společně s demoverzemi na Chip CD v rubrice 
Zkuste si sami

Martin Kučera


